Ahmet Akgündüz, "Debûsî", *DİA*, IX, 66–67; Ferhat Koca, *Mukayeseli İslâm Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi: Ebû Zeyd ed-Debûsî*, s. 50–54, Ankara 2002.

³ İlm-i hilâfın da kurucu metni olarak gösterilen bu eserin Debûsî'ye aidiyetinde birtakım şüpheler vardır. Eserin yazma nüshalarında kimi zaman Debûsî'ye kimi zaman da Ebu'l-Leys es-Semerkandî'ye (v. 375/985) nisbet edilişi ve bazı nüshalarda isminin "Kitâbü't-talika fî mesâilî'l-hilâf beyne'l-eimme" şeklinde oluşu, bazı yazarlara eserin Semerkandî'ye ait olduğu ve Debûsî'nin bu eser üzerine bir talika yazmış iken sonradan hataen eserin kendisine nisbet edildiğini düşündürmüştür. bk.

Furû fıkıh ve fıkıh usûlünün yanı sıra akaid, menâkıb ve dil ilimleri ile ilgili de büyüklü küçüklü birçok eseri vardır. Bunlardan furû fıkıhla ilgili *Tenvîrü'l-ebşâr ve câmiü'l-bihâr* isimli eseri meşhurdur. bk. *el-Vusûl ilâ kavâidi'l-usûl*, muhakkik Muhammed Şerif Mustafa'nın takdim yazısı, s. 79–90. Beyrut 2000.

⁹ thk. Muhammed Hasen Avâd, Amman 1405/1985

¹⁰ h. 840'da Dımaşk'ta doğan İbnü'l-Mibred, meşhur Benû Kudâme ailesindedir. İlk eğitimini babası ve dedesinden almış, Alâeddin el-Merdâvî, Burhaneddin İbn Müflih gibi hocalardan ders almıştır. Ayrıca İbn Hacer el-Askalânî, Kâsım b. Kutluboğa gibi âlimlerden de icazet almıştır. el-Medresetü'l-Ömeriyye başta olmak üzere çeşitli medreselerde ders vermiş, bir ara kadî nâtblığı de yapmıştır. Öğrencileri arasında en tanınmış tarihçi Şemseddin b. Tolun'dur. Farklı ilimlere dair büyüklü küçüklü birçok eseri vardır. bk. Ferhat Koca, "İbnü'l-Mibred", *DİA*, XXI, 126–128.

¹¹ thk. Ridvan b. Muhtar b. Ğarîbe, Beyrut 1422/2001

¹² Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006.

¹³ Beyrut 1982.

Farfûr'un *Tahrîcü'l-furû' ale'l-usûl dirâse mukârene ve tatbîk*¹⁴ isimli kitabı zikredilebilir.

Bu tarz eserler üzerine araştırma yapmış yazarların çoğu türün ilk örneği olarak Debûsî'nin *Te'sîsü'n-nazar* isimli eserini göstermektedir.

¹⁴ el-Farfûr'un eseri incelenmekte olan edebiyatın ismini taşımakla birlikte kitapta tahrîc kavramı mezheb içi istidlal yöntemi olarak incelenmektedir. Tahrîc ilmi ve ilgili meseleler, tahrîcde bulunan fakihler ve tahrîcü'l-furû ale'l-usûl'ün yanı sıra tahrîcü'l-furû ale'l-furû gibi başlıklar kitapta ayrıntılı olarak ele alınmaktadır. bk. Dmeşk 1424/2003.

Bu tarz eserler hakkında yapılmış akademik çalışmalar da vardır. Mesela bk. Ahmad Atif Ahmad, *A Study of Tahrîj al-Furû' 'alâ al-Uşûl Literature* (doktora tezi, 2005, Harvard Üniversitesi), Ebû Firâs Osman b. Muhammed Şuşân'ın *Tahrîcü'l-furû ale'l-usûl: Dirâse târîhiyye ve menheciyye ve tatbikiyye*, I-II, Riyâd 1998, Hasan Hayri Çırak, *Mahmud b. Ahmed ez-Zencânî ve "Tahrîcü'l-furû ale'l-usûl"* (*Mukayeseli İslâm Hukuk Usûlü Açısından Önemi*) (yüksek lisans tezi, 1992, Atatürk Üniversitesi).

¹⁵ Zencânî bu alanda daha önce bir eser yazılmadığından söz ederek gördüğü ihtiyaç üzerine kitabını telif ettiğini ifade eder (*Tahrîcü'l-furû ale'l-usûl*, 2, thk. Muhammed Edib Sâlih, 1382/1962). Ancak kendisinden bir asır sonra yaşayan İnevî de bu alanda daha önce yazılmış bir eser olmadığını söylemektedir. Bu ifadeden, Zencânî'nin eserinden haberdar olmadığı anlaşılmaktadır. bk. *el-Keukebü'd-dîrî*, s. 14.